### 5.2.1. Usporedba izabranih razloga sa Justinijanovom 115. Novelom

Za ilustraciju upravo rečenog, navodimo usporedbu nekih razloga za iznasljeđenje po Piranskom statutu sa razlozima po Justinijanovoj 115. Noveli.

---

<sup>79</sup> Isto tako u tom pogledu rimsko pravo nije pravilo razliku između emancipirane i neemancipirane djece. Nov. 18, 1: *“... ut, si quidem unius est filii pater aut mater aut duorum vel trium vel quattuor, non triumcium eis relinquere solum, sed tertiam propriae substantiae ... Si vero ultra quattuor habuerit filios, mediam eis totius substantiae relinquere partem ...”* O razvoju nužnog nasljeđivanja u rimskom pravu vidi: Kaser, *Das römische Privatrecht* I, str. 703. i d.; II, str. 512. i d.

<sup>80</sup> Pir. 4. VII, cap. 3. VIRI 10, str. 496. i d. Usporedi sa Nov. 115, 3, koja u pogledu posljedica nepoštivanja nužnog nasljednog prava nije sasvim jasna, što je u teoriji općeg prava prouzrokovalo različite teorije. O tom pitanju vidi: Coing, *Europäisches Privatrecht* I, str. 614. i d.

<sup>81</sup> Pir. 4. VII, cap. 3. VIRI 10, str. 497. Tekst norme vidi u bilj. 22.

<sup>82</sup> *Ibidem*. VIRI 10, str. 498. Cod. Just. 3, 28, 30 pr.

Treći razlog Piranskog statuta glasi: “... *si filius de criminalibus causis patrem accusauerit, nisi fortasse eum accusauerit de ofensa facta contra comune Pirani et honorem dicti comunis ...*”,<sup>83</sup> a Justinijan kaže: “*Si eos in criminalibus causis accusaverit, quae non sunt adversus principem seu rempublicam.*”<sup>84</sup>

Dok Piranski statut kao peti razlog propisuje: “... *si filius machinatur uel insidiatur mortem patris*”,<sup>85</sup> Justinijan navodi: “*vel vitae parentum suorum per venenum aut alio modo insidiari temptaverit.*”<sup>86</sup>

Kao osmi razlog Piranski statut određuje: “... *si filius prohibuit patrem testari.*”<sup>87</sup>, a Justinijan u devetom paragrafu propisuje: “*Si convictus fuerit aliquis liberorum, quia prohibuit parentes suos condere testamentum, ut, si quidem postea facere potuerint testamentum, sit eis pro tali causa filium exheredandi licentia ...*”<sup>88</sup>

Razlika, koju u ovim primjerima još uočavamo jeste, da Justinijan govori o roditeljima (*parentes*) i djeci (*liberi*), a Piranski statut o ocu (*pater*) i sinu (*filius*), ali to je samo zanemariva opća karakteristika normodavne tehnike u Piranskom statutu, koja nipošto ne mijenja smisao, jer Piranski statut na kraju nabranjanja razloga kaže: “... *Et quod supra dictum est de patre intelligatur de matre ... quod de filio de filia ...*”<sup>89</sup>